
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

1 

       

 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Novembro/2022 
 
 

Publicado em dezembro de 2022. 
 
     
     
    
     Comissão Responsável pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do IFRS -         
     Campus Sertão: 
 
    Jacson Marcos Marchioretto – Matrícula SIAPE nº 1664878 (Ordens de Serviço) 
    Marindia Zeni – Matrícula SIAPE nº 2667264 (Edição e Publicação) 
    Sílvia Maria Polito Ascari – Matrícula SIAPE nº 11940736 (Diárias e Passagens) 
    Tatiana Moraes de Castro Lara – Matrícula SIAPE nº 3062394 (Gestão de Pessoas) 
    Valdir Francisco Schafer – Matrícula SIAPE nº 0055153 (Gabinete) 
 

Portaria nº 173, de 13 de maio de 2022. 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Sertão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

2 

 
Ministro da Educação Victor Godoy Veiga 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Tomás Dias Sant’Ana 

 

Reitor Júlio Xandro Heck 
 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Odair José Spenthof 

Diretor de Ensino Alexandra Ferronato Beatrici 

Diretor de Administração e Planejamento Leandro Antônio Colombelli 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Welington Rogério Zanini 

Coordenadora do Departamento de Assistência ao Educando Naiara Migon  

Coordenador do Departamento de Extensão Sergiomar Thiesen 

Coordenador do Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Anderson Luis Nunes 

Coordenador do Departamento de Produção Agropecuária Dagmar Pedro Tamanho 

Coordenadora do Departamento de Administração Orçamentária e Financeira Deiva Cláudia 

Rodiguero Bolzani 

Coordenador-geral de Ensino Rosana Corazza 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

3 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul – Campus Sertão é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da 
instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07, de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul e revoga a IN 12/2015. 
 
 
Portaria nº 173, de 13 de maio de 2022.  
 
Designa a Comissão encarregada pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do IFRS - 
Campus Sertão. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos publicados neste boletim de serviços é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

4 

 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
 

1 PORTARIAS 5 

2 RESOLUÇÕES 15 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 15 

4 ORDENS DE SERVIÇO 17 

5 FÉRIAS 17 

6 ATESTADOS/AFASTAMENTOS 17 

  

 

 

 

  

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

5 

1 PORTARIAS     
 

PORTARIA Nº 351, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 

  
ALTERAR, o posicionamento do (a) servidor (a) NAIARA MIGON, Matrícula SIAPE nº 

1823481, Cargo Assistente de Alunos, Nível de classificação C, Nível de capacitação IV, Padrão 
de vencimento 08 por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o Nível de 
classificação C, Nível de Capacitação IV e Padrão de vencimento 09, com efeitos financeiros a 
partir de 03 de novembro de 2022. 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 352, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

CONCEDER a servidora LUANA MARIS DAPPER DE LIMA, Auxiliar em Administração, 
Matrícula SIAPE n° 1982592, Licença Gestante por 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir 
de 24/10/2022 à 20/02/2023, sem prejuízo da remuneração.  

 
Odair José Spenthof  

Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA Nº 353, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

PRORROGAR a Licença Gestante da servidora LUANA MARIS DAPPER DE LIMA, Auxiliar 
em Administração, Matrícula SIAPE n° 1982592, Período de Usufruto da Licença Gestante: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

6 

24/10/2022 à 20/02/2023, Período de Usufruto da Prorrogação da Licença Gestante: 
21/02/2023 a 21/04/2023, sem prejuízo da remuneração.  

 
Odair José Spenthof  

Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA Nº 354, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:  
 

Art 1º - DESIGNAR os servidores AIRTON ANTONIO PERETTI, Técnico em Agropecuária, 
Matrícula SIAPE nº 1678288; ANDRÉIA TERESINHA SALDANHA GRADIN, Operador de Máq. de 
Lavanderia, Matrícula SIAPE nº 1106125; CARLA ALVES, Técnico de Laboratório, Matrícula SIAPE 
nº 1053172; CRISTINA DE SOUZA FRANÇA, Técnico em Enfermagem, Matrícula SIAPE nº 
3306617; JAMILE CRISTINA DEOLA SADA, Médico Veterinário, Matrícula SIAPE nº 2129540; 
VALÉRIA CRISTINA SCHU COLOMBELLI, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 
1667740; Como membros da Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos 
Técnico-administrativos em Educação, do IFRS – Campus Sertão, homologado pela respectiva 
Comissão Eleitoral, nos termos do Edital 056/2022, para mandato de três anos, durante o 
período de 21 de novembro de 2022 à 20 de novembro de 2025; 
  

Art 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 355, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

DESIGNAR, a servidora ANA LETICIA FRANZON, Técnica em Assuntos Educacionais, 
Matrícula SIAPE nº 1806025, para a função gratificada de substituta da Coordenadoria de 
Registros Acadêmicos, código FG-01, deste Campus. 

 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

7 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 356, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE: 
   
 Art. 1º DESIGNAR os servidores VALDIR FRANCISCO SCHAFFER, Auxiliar de Agropecuária, 
Matrícula SIAPE nº 55135; ILDO JOSE SEMINOTTI, Auxiliar de Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 
1213562; SILVIA MARIA POLITO ASCARI, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 
1940736; para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão que procederá o 
Inventário do Setor do Almoxarifado do IFRS - Campus Sertão.  
 
 Art. 2º O trabalho deverá ser concluído até 09 de dezembro de 2022. 
 

 Art. 3° Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 357, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores AFFONSO MANOEL RIGHI LANG, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1213232, ALEXANDRA FERRONATO 
BEATRICI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2003226; 
DAVID PERES DA ROSA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1798432; DEISE CALDART ROSCIOLI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 2003309; ELAINE PIRES SALOMÃO, Pedagogo, Matrícula SIAPE nº 1811469; 
GABRIEL PANIZ PATZER, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
3011538; GILBERTO TAKECHI GENTA, Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 1382376; 
JEONICE WERLE TECHIO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 
nº 1668166; JOÃO ANSELMO MEIRA, Pedagogo, Matrícula SIAPE nº 2116533; JOÃO CARLOS 
RUSZCZYK, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2164574; 
JOSIMAR DE APARECIDO VIEIRA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº1735156; LUCIANA ANGELITA MACHADO, Professor de Ensino Básico, Técnico e 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

8 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1625447; MARCIO LUIS VIEIRA, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1798456; MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 49249; MARINDIA ZENI, 
Auditor, Matrícula SIAPE nº 2667264; NAIARA MIGON, Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE 
nº 1823481; NAIARA MIOTTO MENINO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1872175; PATRICIA NASCIMENTO DA SILVA, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1450045; PATRÍCIA KISNER, Contador, Matrícula 
SIAPE nº 1810298; RENATA MAGARINUS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1083999; RICARDO VASCONCELO SILVA, Assistente de Alunos, Matrícula 
SIAPE nº 1837689; ROSANA CORAZZA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 2085295; RUBILAR TOMAZI, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº1943524; RUDIMAR LUIS PETTER, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1180485; SERGIOMAR THEISEN, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1619018; SILVIA MARIA POLITO ASCARI, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1940736; TIMOTEO ZAGONEL, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1050789; TOMAS WEBER, Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1855379; VALDIR BERNARDO 
TAMANHO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1800638; 
VANDERLEIA TREVISAN DA ROSA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 1278392; e, VANESSA CARLA NECKEL, Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 1933590; 
para comporem a Comissão Permanente de Processo de Ingresso Discente (COPPID) do IFRS - 
Campus Sertão. 

 
 Art. 2º Designar Vanderleia Trevisan da Rosa como Presidente, Affonso Manoel Righi 
Lang como Vice-presidente e Renata Magarinus como Secretária da presente comissão. 
 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, revoga-se a Portaria nº 335, de 14 de 
outubro de 2022, e demais disposições em contrário. 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 358, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 

  
INTERROMPER as férias do servidor JOILSON GRADIN, Técnico em Agropecuária, 

Matrícula SIAPE n° 1675095, a partir de 22/11/2022 para atender as necessidades de relevância 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

9 

deste Campus, conforme artigo 80 da Lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 
10/01/2023. 

Odair Jose Spenthof 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 359, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 

  
ALTERAR, o posicionamento do (a) servidor (a) RODRIGO FERRONATO BEATRICI,  

Matrícula SIAPE nº 1827151, Cargo Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de classificação E, 
Nível de capacitação IV, Padrão de vencimento 08 por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO 
PROFISSIONAL, para o Nível de classificação E, Nível de Capacitação IV e Padrão de vencimento 
09, com efeitos financeiros a partir da data de hoje. 
 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 360, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 

  
ALTERAR, o posicionamento do (a) servidor (a) DEISE ANA DALASTRA,  Matrícula SIAPE 

nº 1827125, Cargo Assistente de Alunos, Nível de classificação C, Nível de capacitação IV, 
Padrão de vencimento 08 por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o 
Nível de classificação C, Nível de Capacitação IV e Padrão de vencimento 09, com efeitos 
financeiros a partir da data de hoje. 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 361, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

10 

n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 

  
ALTERAR, o posicionamento do (a) servidor (a) EDINETE RITA FOLLE CECCONELLO, 

Matrícula SIAPE nº 1827482, Cargo Assistente em Administração, Nível de classificação D, Nível 
de capacitação IV, Padrão de vencimento 08 por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO 
PROFISSIONAL, para o Nível de classificação D, Nível de Capacitação IV e Padrão de vencimento 
09, com efeitos financeiros a partir de 19 de novembro de 2022. 

 
Odair José Spenthof 

Diretor-Geral  
 

 
PORTARIA Nº 362, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 

  
ALTERAR, o posicionamento do (a) servidor (a) DEBORA DELLA VECHIA, Matrícula SIAPE 

nº 3723066, Cargo Assistente de Alunos, Nível de classificação C, Nível de capacitação IV, 
Padrão de vencimento 08 por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o 
Nível de classificação C, Nível de Capacitação IV e Padrão de vencimento 09, com efeitos 
financeiros a partir de 18 de novembro de 2022. 

 
Odair José Spenthof 

Diretor-Geral  
 
 

PORTARIA Nº 363, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:  
 

Art 1º - REVOGAR a Portaria nº 352, de 20 de novembro de 2019, a partir de 20 de 
novembro de 2022; 

 
Art 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição da Comissão 

Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação 
(CIS) do Campus Sertão do IFRS: 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

11 

Membros Titulares: 
Carla Alves, Matrícula SIAPE nº 1053172;  
Cristina De Souza França, Matrícula SIAPE nº 3306617;  
Jamile Cristina Deola Sada, Matrícula SIAPE nº 2129540. 
 
Membros Suplentes: 
Airton Antonio Peretti, Matrícula SIAPE nº 1678288;  
Andréia Teresinha Saldanha Gradin, Matrícula SIAPE nº 1106125; 
Valéria Cristina Schu Colombelli, Matrícula SIAPE nº 1667740. 
 
Art 3º - O madato da referida Comissão compreenderá o período de 03 (três) anos, a 

contar de 21 de novembro de 2022. 
 
Art 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Odair José Spenthof  

Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA Nº 364, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:  
 

DESIGNAR os servidores ANDERSON LUIS NUNES, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1565104 (titular e presidente); DAVID PERES DA ROSA, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1798432 (titular); 
RODRIGO FERRONATO BEATRICI, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 
1827151 (titular); JOÃO CARLOS RUSZCZYK Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 2164574 (suplente); para constituírem a comissão responsável pela 
realização do Processo Seletivo Simplificado para a contratação de professor substituto na área 
de Agronomia – Edital IFRS - Campus Sertão. 
 

Odair Jose Spenthof 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 365, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

12 

 
DESIGNAR os servidores MAISA HELENA BRUM, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1137313 (titular e presidente); MAIRE JOSIANE FONTANA, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2065844 (titular); ELAINE 
PIRES SALOMÃO, Pedagoga, Matrícula SIAPE nº 1811469 (titular); EDERSON HENRIQUE DE 
SOUZA MACHADO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1246511 (suplente); para constituírem a comissão responsável pela realização do Processo 
Seletivo Simplificado para a contratação de professor substituto na área de Lingua Portuguesa e 
Inglês – Edital IFRS - Campus Sertão. 

Odair Jose Spenthof 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 366, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 

  
INTERROMPER as férias do servidor JOÃO ANSELMO MEIRA, Pedagogo, Matrícula SIAPE 

n° 2116533, a partir de 29/11/2022 para atender as necessidades de relevância deste Campus, 
conforme artigo 80 da Lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 12/01/2023. 
 

Odair Jose Spenthof 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 367, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor MARCOS ROGERIO DOS REIS, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 53813, como TUTOR na Avaliação do Estágio 
Probatório do servidor RODRIGO GARCIA TONIATO, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3313904. 

 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacinados para constituirem a Comissão 

Especial de Avaliação do Estágio Probatório do servidor RODRIGO GARCIA TONIATO, Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3313904: 

I – CARLOS EDUARDO DE SOUZA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
matrícula SIAPE nº 2923251, representando o colegiado;  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

13 

II – THIAGO MUHLBEIER, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 
SIAPE nº 1389482, representando a unidade de exercício do servidor;  

III – RENATA MAGARINUS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 
SIAPE nº 1083999, indicado pelo servidor avaliado. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Odair Jose Spenthof 

Diretor-Geral 
 

 
PORTARIA Nº 368, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 160/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE:  
  

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 
Especial de Licitação para realização de Regime Diferenciado de Contratações – RDC, para 
contratação de Empresa Especializada para Execução Parcial do alojamento feminino no IFRS - 
Campus Sertão: 
DARLEI CECCONELLO - Matrícula SIAPE nº 1104557; 
EDINETE RITA FOLLE CECCONELLO - Matrícula SIAPE nº 1827482 
GUSTAVO GOBBO - Matrícula SIAPE nº 1461438; 
JACSON MARCOS MARCHIORETTO - Matrícula SIAPE nº 1664878; 
LEANDRO ANTONIO COLOMBELLI - Matrícula SIAPE nº 1038537; 
PATRÍCIA KISNER - Matrícula SIAPE nº 1810298 
RICARDO VASCONCELO SILVA - Matrícula SIAPE nº 1837689; e 
SILVANIA SEGATI - Matrícula SIAPE nº 1447768. 

 
Art. 2º - Designar a servidora EDINETE RITA FOLLE CECCONELLO, como presidente; e o 

servidor DARLEI CECCONELLO, como vice-presidente da referida Comissão. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Odair José Spenthof  

Diretor-Geral 
 

 
PORTARIA Nº 369, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

14 

n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 

  
ALTERAR, o posicionamento do (a) servidor (a) SILVAR ANTONIO BOTTON, Matrícula 

SIAPE nº 1827142, Cargo Auxiliar de Biblioteca, Nível de classificação C, Nível de capacitação IV, 
Padrão de vencimento 08 por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o 
Nível de classificação C, Nível de Capacitação IV e Padrão de vencimento 09, com efeitos 
financeiros a partir da data de hoje. 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 370, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 

  
ALTERAR, o posicionamento do (a) servidor (a) ABEL TADEU DOS SANTOS ANTUNES, 

Matrícula SIAPE nº 49253, Cargo Bombeiro Hidraulico, Nível de classificação B, Nível de 
capacitação IV, Padrão de vencimento 14 por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO 
PROFISSIONAL, para o Nível de classificação B, Nível de Capacitação IV e Padrão de vencimento 
15, com efeitos financeiros a partir de 28/11/2022. 
 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 371, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:  
 

DESIGNAR os servidores ANDREIA MENDIOLA MARCON, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2245373; GUSTAVO CONDE MARGARITES, Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2425128; JOSIMAR DE APARECIDO 
VIEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1735156; para 
comporem a Comissão de Análise e Validação das Atividades Curriculares Complementares 
(ACCs) para o curso de Formação Pedagógica para graduados não licenciados.  
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

15 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 

2 RESOLUÇÕES 
 
 

Resolução nº 037, de 07 de novembro de 2022 
 

 O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Sertão, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Art. 1º.  Aprovar ad referendum após consulta aos Conselheiros do Conselho de Campus 
do Campus o Calendário Acadêmico 2023 do IFRS – Campus Sertão. 

 
Art. 2º-  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

                                                                                     
Registre-se, 
Publique-se. 

Odair José Spenthof 
Presidente do Conselho de Campus  

IFRS - Campus sertão. 
 

 
3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

PCDP 000793/22 
Nome do Proposto: FERNANDO FOLLE SERTOLI 
Cargo ou Função: MOTORISTA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Levar alunos do Campus para jogos do JERGS 
Sertão (11/11/2022) Soledade (11/11/2022) 
Soledade (11/11/2022) Sertão (11/11/2022) 
Valor das Diárias: 129,63 
 
PCDP 000798/22 
Nome do Proposto: LARISSA WAGNER ZANELLA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participar dos jogos escolares JERGS, etapa Regional 
Sertão (11/11/2022) Soledade (11/11/2022) 
Soledade (11/11/2022) Sertão (11/11/2022) 
Valor das Diárias: 129,63 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

16 

 
PCDP 000799/22 
Nome do Proposto: LUIZ VALERIO ROSSETTO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participar dos jogos dos JERGS, etapa Regional. 
Sertão (11/11/2022) Soledade (11/11/2022) 
Soledade (11/11/2022) Sertão (11/11/2022) 
Valor das Diárias: 129,63 
 
PCDP 000829/22 
Nome do Proposto: LUIZ VALERIO ROSSETTO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Jogos Nacionais dos Institutos Federais - São José do Rio Preto/SP 
 
Sertão (26/11/2022) São José do Rio Preto (02/12/2022) 
São José do Rio Preto (02/12/2022) Sertão (03/12/2022) 
Valor das Diárias: 2.088,45 
 
PCDP 000849/22 
Nome do Proposto: AFFONSO MANOEL RIGHI LANG 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Jogos Nacionais dos Institutos Federais - São José do Rio Preto/SP 
Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 1 de 2 
Sertão (26/11/2022) São José do Rio Preto (02/12/2022) 
São José do Rio Preto (02/12/2022) Sertão (03/12/2022) 
Valor das Diárias: 1.992,55 
 
PCDP 000885/22 
Nome do Proposto: LUIZ VALERIO ROSSETTO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participar dos jogos JERGS. 
Sertão (25/11/2022) Sarandi (25/11/2022) 
Sarandi (25/11/2022) Sertão (25/11/2022) 
Valor das Diárias: 129,63 
 
PCDP 000901/22 
Nome do Proposto: FERNANDO FOLLE SERTOLI 
Cargo ou Função: MOTORISTA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

17 

Descrição Motivo: Levar alunos no JERGS 
Sertão (25/11/2022) Sarandi (27/11/2022) 
Sarandi (27/11/2022) Sertão (27/11/2022) 
Valor das Diárias: 723,28 
 
PCDP 000902/22 
Nome do Proposto: LARISSA WAGNER ZANELLA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participar dos Jogos JERGS. 
Sertão (26/11/2022) Sarandi (27/11/2022) 
Sarandi (27/11/2022) Sertão (27/11/2022) 
Valor das Diárias: 451,35 
 

 

4 ORDENS DE SERVIÇO 

(Não houve a emissão de ordens de serviço em novembro/2022). 
 
 

5 FÉRIAS 
(A programação de férias é obtida pelo Sistema de Administração de Pessoal - SIAPECAD - e 
refere-se ao mês subsequente ao BS – Anexo I) 
 
 
6 ATESTADOS/AFASTAMENTOS 
 
Nome do Servidor: Samile Drews 
Matrícula: 2137202 
Período da Licença: 12/08/2022 a 10/09/2022 
Tipo de Afastamento: Licença para tratamento em saúde 
 
Nome do Servidor: Samile Drews 
Matrícula: 2137202 
Período da Licença: 11/09/2022 a 05/10/2022 
Tipo de Afastamento: Licença para tratamento em saúde 
 
Nome do Servidor: Luciani Figueiredo Santin 
Matrícula: 3011569 
Período da Licença: 05/10/2022 a 11/10/2022 
Tipo de Afastamento: Licença para tratamento em saúde 
 
Nome do Servidor: Luciani Figueiredo Santin 
Matrícula: 3011569 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

18 

Período da Licença: 13/10/2022 a 14/10/2022 
Tipo de Afastamento: Licença para tratamento em saúde 
 
Nome do Servidor: Lindemar Jose Sertolli 
Matrícula: 1213561 
Período da Licença: 07/04/2022 a 08/04/2022 
Tipo de Afastamento: Licença para tratamento em saúde 
 
Nome do Servidor: Lindemar Jose Sertolli 
Matrícula: 1213561 
Período da Licença: 18/04/2022 a 20/04/2022 
Tipo de Afastamento: Licença para tratamento em saúde 
 
Nome do Servidor: Lindemar Jose Sertolli 
Matrícula: 1213561 
Período da Licença: 08/09/2022 a 07/10/2022 
Tipo de Afastamento: Licença para tratamento em saúde 
 
Nome do Servidor: Karine Liliane Lamb 
Matrícula: 3288067 
Período da Licença: 26/09/2022 
Tipo de Afastamento: Licença para tratamento em saúde 
 
Nome do Servidor: Tais Leticia Bernardi 
Matrícula: 1869153 
Período da Licença: 21/09/2022 a 23/09/2022 
Tipo de Afastamento: Licença para tratamento em saúde 
 
Nome do Servidor: Gustavo Kellermann Reolon 
Matrícula: 1215500 
Período da Licença: 30/09/2022 a 14/10/2022 
Tipo de Afastamento: Licença para tratamento em saúde 
 
Nome do Servidor: Carla Veronica Vasconcellos Diefenbach 
Matrícula: 1279735 
Período da Licença: 20/10/2022 a 21/10/2022 
Tipo de Afastamento: Licença para tratamento em saúde 
 
Nome do Servidor: Sonia Gotler 
Matrícula: 1866665 
Período da Licença: 22/08/2022 a 23/08/2022 
Tipo de Afastamento: Licença para tratamento em saúde 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

19 

Nome do Servidor: Sonia Gotler 
Matrícula: 1866665 
Período da Licença: 30/08/2022 a 02/09/2022 
Tipo de Afastamento: Licença para tratamento em saúde 
 
Nome do Servidor: Naiara Migon 
Matrícula: 1823481 
Período da Licença: 23/11/2022 
Tipo de Afastamento: Licença para tratamento em saúde 
 
Nome do Servidor: Sonia Gotler 
Matrícula: 1866665 
Período da Licença: 17/11/2022 a 01/12/2022 
Tipo de Afastamento: Licença para tratamento em saúde 
 
Nome do Servidor: Marcia Lucia Manfrin Fagundes 
Matrícula: 1104425 
Período da Licença: 25/06/2022 a 29/06/2022 
Tipo de Afastamento: Licença para tratamento em saúde 
 
Nome do Servidor: Sergimar Theisen 
Matrícula: 1619018 
Período da Licença: 27/09/2022 a 29/09/2022 
Tipo de Afastamento: Licença por motivo de doença em pessoa da família 
 
Nome do Servidor: Sergimar Theisen 
Matrícula: 1619018 
Período da Licença: 14/10/2022 
Tipo de Afastamento: Licença por motivo de doença em pessoa da família 
 
Nome do Servidor: Tatiana Moraes de Castro Lara 
Matrícula: 3062394 
Período da Licença: 17/11/2022 
Tipo de Afastamento: Licença por motivo de doença em pessoa da família 
 
Nome do Servidor: Edinete Rita Folle Cecconello 
Matrícula: 1827482 
Período da Licença: 17/10/2022 a 30/10/2022 
Tipo de Afastamento: Licença por motivo de doença em pessoa da família 
 
Nome do Servidor: Rodrigo Ferronato Beatrici 
Matrícula: 1827151 
Período da Licença: 25/11/2022 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

20 

Tipo de Afastamento: Licença por motivo de doença em pessoa da família 
 
Nome do Servidor: Rafael Sottili Testa 
Matrícula: 3210328 
Período da Licença: 28/10/2022 a 02/11/2022 
Tipo de Afastamento: Falecimento de pessoa da família 
 


